MpaButenbcTBO CaHKT-lNeTepbypra
KomuteT no 3apaBooxXpaHeHnto
FocynapcTBEHHOE BHOoKETHOE yupexaeHue
«CaHKT-lMNeTepbyprcknii Hay4YHo-nccnegoBaTesibCKNM UHCTUTYT
ckopo nomowm umenn NN xaHennase»

COI'MMACOBAHO
3amecTunTenb gUpeKkTopaTe Hay4Hoi paboTe
O.M.H. npodec”

YTBEPXXJAIO
JdupekTop uHCcTUTyTa
O.M.H. npodheccop

N.A. BO3HIOK oy

B.A. MaHykoBCKWi

> *7

lapsa 2022 T.

YUEBHbIN MNAH

[OMOMHUTENBHOW NPOHECCUOHASTLHOM NporpaMmbl NOBLILLEHUS KBa/IMMKaLMK Bpayeli-kapamonoros
CO CPOKOM OCBOEHUsi 144 akafleMMUYecKnx yaca fo crneumasibHOCTM

«KAPANONOT NA»

Llenb: cuctematusaumsa un yrnybneHve npodiecCUOHasIbHbIX 3HAHWUA, YMEHWIA, HaBbIKOB, METOAVK,
obecneyrBaloLLMX COBEPLUEHCTBOBaHNE NPOheccnoHasibHbIX KOMNEeTeHUMIA Bpava-kapamonora.

Kateropus obydyaromuxcs: Bpavn-kapanosnoru.

TpypoemkocTb 006yyeHus: 144 akagemmnyeckux vaca (4 Hegenwm).

dopma 06yyeHUA: oUHas.

Pexum 3aHATWIA: 6 akageMUYeCcKnx 4acoB B AEHb.

B Tom uucne
H B obyya-  npakTu-
cero .
Kog aumMeHoBaHVe pa3genos cer LM yeckme ®opMa KOHTPONS
AVCLUNINH N TEM HaCOB  neyum  cumyns-  3aHaTUA,
LUMOHHBbIA  CEMMWHa-
Kypc pbl
Pa6ouyast nporpamMmMa yye6Horo moaynst «®yHaamMmeHTaslbHble AUCLUMINHBI»
CoumanbHas rMrveHa m opraHmsaums
1 MEeANLMHCKOM NOMOLLM HaCeseHNIO. 5 > MPOMEXYTOYHbIA KOH-
OCHOBbI COLMasIbHON TUrMeHbl 1 opra- TPOsb (3a4er)
HM3auma 3gpaBooxpaHeHns B PP
MPOMEXYTOUHbIA KOH-
2  O®yHoameHTasbHble UCLMNNHBI 10 4 6 TPOMb (3aeT)
TeKkyLLyin KOHTPOSTb
21 T[latonoruyeckass aHaTomus 3 2 1 (TeCTOBBI/ KOHTPOML)
29 HopmasibHas u natonornyeckas du- > > TeKyLLiA KOHTPO/Tb
"~ 3uonorus (TECTOBBbII KOHTPO/Tb)
23 KnuHuuyeckasa nabopartopHasi guarHo- 3 5 1 TexyLLmii KOHTPO/Tb
"~ cTuka (TECTOBbI KOHTPO/b)
TeKkyLyin KOHTPOSTb
2.4 brnomeguumHcKas aTuka 2 2 (TECTOBBI KOHTPO/D)
Pa6ouasn nporpamma y4e6Horo moayns «CneumasibHble ANCLUMINHBI»
3  TeopeTtnyeckne OCHOBbI Kapauosiorum 6 2 4 TEKyLL KOHTDONT

(TECTOBbIIA KOHTPOSb)

4 MeTogpl 06¢cnenoBaHusa 60/bHbLIX cep- MpPOMEXYTOYHbIA KOH-

10 2 2 6

AEeYHO-COoCyaAnCTbIMUN 3aboneBaHNAMM

O6LMe NPUHLUMMLI 1 MeToAbl SieUeHnst
6O/bHBIX C CEPAEYHO-COCYANCTBLIMU

Tpo/ib (3a4et)

2 4 MPOMEXYTOUHBIA KOH-
TPO/ib (3a4eT)



10

13

14

15

16

16.1

16.2

16.3

16.4

16.5

16.6

3a60neBaHUAMN
ATepocknepos

OcTpble 1 XpoHu4yeckne opMbl MLLe-
MUYECKOl 6one3Hn ceppua

VHdapkT Mrokapaa

ApTepuasnbHbie TMNePTOHNUN, apTepu-
asibHble TMMNOTOHUN

BonesHn Muokapaa, nepukapaa, aHao-
kapaa

Mopoku cepaua

HapyLieHnsa putma 1 npoBoAMMOCTH
HepocTatoyHOCTb KPOBOOGpaLLEeHNS
HeoTtnoxHasa kapguosnorns

MpodbunakTuyeckas kapavosorns

Pabouas nporpamma y4ebHOro moayns «CMeXHble SUCUUM/INHBI»

CMeXHble ANCUMMAVHBI

KnunHuka, anddepeHymanbHaa ana-
FHOCTUKA OCTPbIX U HEOT/IOXHbIX CO-
CTOSIHWI

OCHOBbI K/IMHUKA, PaHHe AnarHoCTUKM
N Tepann UHPEKLMOHHBIX, B TOM 4uC-
e KapaHTUHHbIX 3a60/1eBaHwit

OCHOBbI KMHUKA 1 paHHe|7| AnarHocTn-
KN OHKOJIOTMYECKMX 3a60/1eBaHuii

OpraHnsauns 1 06beM BpayebHO no-
MOLLM Ha AOorocnuTasibHOM 3Tane npu
[OPOXHO-TPAHCMOPTHBIX NPOUCLLIE-
CTBMSIX, MacCOBbIX MOPAXEHUSIX U Ka-
Tactpogax

OCHOBbI NEPBUUHOI peaHnMaLn

OCHOBbI pagnaLnoHHOl 6e30MacHOCTM

Mtoroeasa artecraums

Bcero

PyKOBO,CI,I/ITe}'Ib oTgena HEOT/I0XKHOA Kapanosiormm n pesmMartosiormm

a0t W

Pykosoautesib YuebHOro ueHtpa

O.M.H.

12

8

24

3

6

144

2

12

48

6

6 6
2 1
1
1
2 1
2 1
1
6
12 84

TexyLLyi KOHTPOsTb
(TECTOBb I KOHTPOSL)

MPOMEXYTOUHbIA KOH-
Tpo/ib (3a4eT)

TexyLpiA KOHTPO/ b
(TECTOBbIIi KOHTPOSTb)

TexyLpiA KOHTPO/b
(TECTOBb IV KOHTPO/ L)

TeKyLLiA KOHTPO/Tb
(TECTOBbIA KOHTPOSTb)

MPOMEXYTOUHBIA KOH-
Tposib (3a4eT)

MpOMEXYTOUHBIA KOH-
Tposib (3a4et)

TekyLuin KOHTPOS b
(TECTOBBbIA KOHTPO/Tb)

TekyLyin KOHTPOsTb
(TECTOBbIA KOHTPOSb)

TekyLyin KOHTPOSTb
(TECTOBBIA KOHTPO/Tb)

MPOMEXYTOUHBIA KOH-
Tposib (3a4eT)

TexyLLyii KOHTPO/Tb
(TECTOBbIi KOHTPO/Tb)

TexyLLyii KOHTPO/Tb
(TECTOBbIIA KOHTPO/Tb)

TeKkyLUyiA KOHTPOSTb
(TECTOBbIA KOHTPOSb)

TekyLUyin KOHTPOSTb
(TECTOBBbIN KOHTPOSTb)

TexyLLmii KOHTPO/Tb
(TEeCToBbIi KOHTPOSTb)

TeKyLyIiA KOHTPOSTb
(TEeCToBbIi KOHTPOSb)

3K3ameH

B.A. KocTeHko

1 M. Bapcykosa



