Правительство Санкт-Петербурга Комитет по здравоохранению Государственное бюджетное учреждение «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи имени И.И Джанелидзе»

СОГЛАСОВАНО

Заместитель директора по научной работе

д.м.н. профессор

« /3 » января 2022 г.

И.А. Вознюк

УТВЕРЖДАЮ

Директор института д.м.н. профессор

В.А. Мануковский

/5/ яннаря 2022 г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной программы повышения квалификации врачей-кардиологов со сроком освоения 144 академических часа по специальности

«КАРДИОЛОГИЯ»

Цель: систематизация и углубление профессиональных знаний, умений, навыков, методик, обеспечивающих совершенствование профессиональных компетенций врача-кардиолога.

Категория обучающихся: врачи-кардиологи.

Трудоемкость обучения: 144 академических часа (4 недели).

Форма обучения: очная.

Режим занятий: 6 академических часов в день.

Код	Наименование разделов дисциплин и тем	Всего	В том числе			
			лекции	обуча- ющий симуля- ционный курс	практи- ческие занятия, семина- ры	Форма контроля
	Рабочая программа учебного	модул:	я «Фунда	ментальнь	е дисципл	ины»
1	Социальная гигиена и организация медицинской помощи населению. Основы социальной гигиены и организация здравоохранения в РФ	4	2		2	Промежуточный кон- троль (зачет)
2	Фундаментальные дисциплины	10	4		6	Промежуточный контроль (зачет)
2.1	Патологическая анатомия	3	2		1	Текущий контроль (тестовый контроль)
2.2	Нормальная и патологическая фи- зиология	2			2	Текущий контроль (тестовый контроль)
2.3	Клиническая лабораторная диагно- стика	3	2		1	Текущий контроль (тестовый контроль)
2.4	Биомедицинская этика	2			2	Текущий контроль (тестовый контроль)
	Рабочая программа учебн	ого мод	уля «Спє	циальные	дисциплин	Ы»
3	Теоретические основы кардиологии	6	2		4	Текущий контроль (тестовый контроль)
4	Методы обследования больных сер- дечно-сосудистыми заболеваниями	10	2	2	6	Промежуточный контроль (зачет)
5	Общие принципы и методы лечения больных с сердечно-сосудистыми	6	2		4	Промежуточный кон- троль (зачет)

	заболеваниями					
6	Атеросклероз	8	2		6	Текущий контроль (тестовый контроль)
7	Острые и хронические формы ише- мической болезни сердца	12	4	2	6	Промежуточный контроль (зачет)
8	Инфаркт миокарда	6	2		4	Текущий контроль (тестовый контроль)
9	Артериальные гипертонии, артериальные гипотонии	6	2		4	Текущий контроль (тестовый контроль)
10	Болезни миокарда, перикарда, эндо- карда	12	4	2	6	Текущий контроль (тестовый контроль)
11	Пороки сердца	6	2		4	Промежуточный контроль (зачет)
12	Нарушения ритма и проводимости	8	2		6	Промежуточный контроль (зачет)
13	Недостаточность кровообращения	6	2		4	Текущий контроль (тестовый контроль)
14	Неотложная кардиология	6	2		4	Текущий контроль (тестовый контроль)
15	Профилактическая кардиология	8	2		6	Текущий контроль (тестовый контроль)
	Рабочая программа учеб	бного мо	дуля «С	межные ди	сциплины	»
16	Смежные дисциплины	24	12	6	6	Промежуточный кон- троль (зачет)
16.1	Клиника, дифференциальная диа- гностика острых и неотложных со- стояний	5	2	2	1	Текущий контроль (тестовый контроль)
16.2	Основы клиники, ранней диагностики и терапии инфекционных, в том числе карантинных заболеваний	3	2		1	Текущий контроль (тестовый контроль)
16.3	Основы клиники и ранней диагности- ки онкологических заболеваний	3	2		1	Текущий контроль (тестовый контроль)
16.4	Организация и объем врачебной помощи на догоспитальном этапе при дорожно-транспортных происшествиях, массовых поражениях и катастрофах	5	2	2	1	Текущий контроль (тестовый контроль)
16.5	Основы первичной реанимации	5	2	2	1	Текущий контроль (тестовый контроль)
16.6	Основы радиационной безопасности	3	2		1	Текущий контроль (тестовый контроль)
Итоговая аттестация		6			6	Экзамен
		1	1	1		

Руководитель отдела неотложной кардиологии и ревматологии д.м.н.

В.А. Костенко

Руководитель Учебного центра д.м.н.

3

И.М. Барсукова